



Til høringsparterne (se vedlagte liste)

Vandplanlægning
J.nr. SVANA-400-00013
Ref. SPe
Den 5. januar 2017

Høring af udkast til bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og havområder

Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning fremsender hermed i offentlig høring udkast til bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og havområder. Bekendtgørelsen vil erstatte gældende bekendtgørelse nr. 921 af 27. juni 201 om krav til udledning af forurenende stoffer til vandløb, søer eller havet. Ændringen af bekendtgørelsen sker på baggrund af en lovteknisk ændring og medfører en ændring af proceduren for fastsættelsen af miljøkvalitetskrav, så kravet fremadrettet gælder, når det optages på bilag 2 til bekendtgørelse nr. 439 om fastlæggelse af miljømål. I dag gælder kravet fra det tidspunkt, det er meddelt miljømyndighederne.

Udkastet til ny bekendtgørelse medfører endvidere en gennemskrivning af reglerne. Gennemskrivningen sker som konsekvens af, at den eksisterende bekendtgørelse kunne opfattes som vanskeligt tilgængelig. Flere regler er præciseret, herunder regler om fastsættelse af vilkår ved periodiske udledninger, hvortil er knyttet særlige problemstillinger som redegjort for i det følgende.

Periodiske udledninger

De generelle miljøkvalitetskrav, som i bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål er udtrykt som årsgennemsnit, er fastsat til værdier, der beskytter dyr og planter i vandområderne under forudsætning af, at stofkoncentrationen i vandmiljøet er nogenlunde konstant gennem året. Hvis forudsætningerne er nogle andre, fx at stofkoncentrationen varierer væsentligt gennem året med høje koncentrationer i en eller flere afgrænsede perioder (dage, uger eller eventuelt måneder), som det kan være tilfældet ved periodevise udledninger, er beskyttelsen ikke nødvendigvis sikret, selv hvis stofkoncentrationerne er lave resten af året, og årsgennemsnittet holder sig under miljøkvalitetskravet. Periodisk høje koncentrationer kan forårsage betydelige skader på dyre- og planteliv, som hindrer opfyldelse af målet om god økologisk tilstand.

Miljømyndigheden har derfor i forbindelse med fastsættelse af vilkår for periodiske udledninger brug for at kunne bestemme, at koncentrationer i vandmiljøet som gennemsnit over en nærmere fastsat periode ikke må overstige de

værdier, som er fastsat med de generelle miljøkvalitetskrav. En sådan afgørelse vil skulle træffes ud fra en konkret vurdering, der inddrager relevante oplysninger om de lokale forhold, og kun hvor miljømyndigheden vurderer det nødvendigt for opfyldelse af miljømålet for det berørte vandområde.

Gennemførelse af EU-regler

Ligesom bekendtgørelse nr. 921 vil den nye bekendtgørelse gennemføre dele af vandrammedirektivet og dele af direktiv om miljøkvalitetskrav med bl.a. regler om en kombineret fremgangsmåde og blandingszoner. EU-reglerne gennemføres direktivnært, og der pålægges i den forbindelse ikke borgere eller virksomheder nye forpligtelser i forhold til eksisterende lovgivning. Der er ikke administrative omkostninger for kommunerne som følge af ændringen.

Høringsfrist

Bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og havområder skal være Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning i hænde senest 3. februar 2017 kl. 12.00. Bemærkningerne sendes til svana@svana.dk med kopi til spe@svana.dk eller til Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning, Haraldsgade 53, 2100 København Ø, med henvisning til j.nr. SVANA-400-00013. Eventuelle spørgsmål kan rettes til undertegnede på adressen spe@svana.dk.

Med venlig hilsen



Steen Pedersen